[image: image1.png]

           CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ATO NÚMERO 073/09
De 30 de setembro de 2009
Processo nº 073/2009
Aprova a proposta orçamentária da Câmara Municipal de Araraquara, para o exercício de 2010, a ser encaminhada à Prefeitura do Município.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz publicar o seguinte

A T O :

Artigo 1º - Fica aprovada, por esta Mesa Diretora, a proposta do orçamento da Câmara Municipal de Araraquara, para o exercício de 2010 que este acompanha e que foi  encaminhada à Prefeitura deste Município, em cumprimento ao disposto no inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, na redação da Emenda Organizacional nº 20, de 26 de setembro de 2000.

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Ato nº. 067/09, de 13 de agosto de 2009.

Câmara Municipal de Araraquara, aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do ano 2009 (dois mil e nove).

RONALDO NAPELOSO

Presidente

TENENTE SANTANA

Vice-Presidente

	DOUTOR LAPENA

1º Secretário
	SERGINHO GONÇALVES

2º Secretário

ARCÉLIO LUIS MANELLI

Administrador Geral

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
SP/smgs

	Proposta orçamentária para o exercício financeiro de 2.010

	Órgão: 01 - PODER LEGISLATIVO

	Unidade Orçamentária: 01 - CÂMARA MUNICIPAL

	Código
	Especificação
	Elemento da
	Modalidade de
	Natureza
	Cat. Econômica

	Despesa
	Aplicação
	da Despesa

	3.0.00.00
	DESPESAS CORRENTES

	    8.917.800,00

	3.1.00.00

	Pessoal e Encargos Sociais

	   6.748.900,00

	3.1.90.00

	Aplicações Diretas

	   6.748.900,00

	3.1.90.01

	Aposentadorias e Reformas
	       763.000,00

	3.1.90.03

	Pensões
	       185.200,00

	3.1.90.04

	Contratação por Tempo Determinado
	        35.000,00

	3.1.90.11

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	    4.500.000,00

	3.1.90.13

	Obrigações Patronais - INSS
	       990.000,00

	3.1.90.13

	Obrigações Patronais - FGTS
	        47.400,00

	3.1.90.16

	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
	       108.300,00

	3.1.90.91

	Sentenças Judiciais
	       120.000,00

	3.3.00.00

	Outras Despesas Correntes

	   2.168.900,00

	3.3.90.00

	Aplicações Diretas

	   2.168.900,00

	3.3.90.14

	Diárias - Civil
	        19.000,00

	3.3.90.30

	Material de Consumo
	       250.000,00

	3.3.90.36

	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física
	        63.100,00

	3.3.90.39

	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	    1.835.800,00

	3.3.90.93

	Indenizações e Restituições
	          1.000,00

	4.0.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	       162.200,00

	4.4.00.00

	Investimentos

	      162.200,00

	4.4.90.00

	Aplicações Diretas

	     162.200,00

	4.4.90.52

	Equipamentos e Material Permanente
	       162.200,00

	Total Geral:-
	    9.080.000,00

	Observação: este documento substitui o anteriormente publicado.

	Araraquara-SP,  25 de setembro de 2009.

	Cristiane Leandro da Silva
	Carlos Henrique de Oliveira
	Ronaldo Napeloso

	Técnica em Contabilidade
	Diretor Financeiro
	Presidente

	CRC 1SP235909/O-8
	RG 7.513.128-6
	RG 16.910.565